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	Viti i studimeve:
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	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Koha / lokacioni:
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	Përshkrimi i lëndës
	Moduli ju ofron studentëve një pasqyrë të përgjithshme të aplikimit të metodave digjitale me GIS dhe RS. Moduli përfshinë njohjet të metodave për gjeoreferencim, konvertim, ortorotifikim, klasifikim, interpretim te imazheve përmes GIS-it.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs bazik në lëndën RS ka për qellim qe studentëve të ju mundësoj të zhvillojnë  aftësitë e tyre  për të njohur me historikun, principet, metodat dhe modelet ne zhvillimin e hulumtimeve përmes fotometrisë dhe inxhizimeve satelitore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Njohjen me zhvillimin historik nocionin lëndën dhe detyrat e GIS dhe RS .

· Principet dhe metodat e aplikueshme ne GIS dhe RS.  

· Rezultatet e arritura ne praktik dhe shkencë përmes GIS dhe RS.
· Të njohim procedurt e procesimit të rasterave
· Të njohin Platformat bashkëkohore të RS
· Të njohindhe të aplikojn Dronin në realizimin e Aerofotove

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	6

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	10

	Kollokfiume,seminare
	2 semester
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	20
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 semestër
	
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	4

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pune praktike ne grupe, seminare, konsultime, qasje interactive, prezantime te studenteve.

	Metodat e vlerësimit:
	Përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermedier e përcakton vlerësimin definitiv. 

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë; 30%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 30%

Vijimi i rregullt  10%

Total 100%
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	Literatura shtesë:  
	1. Xiaojun Yang (Ed.): Remote Sensing and Geospatial Technologies for Coastal Ecosystem
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Principet e Remote sensingut dhe GIS-it

	Java e dytë:
	Integrimi i Remote sensingut me GIS

	Java e tretë:
	Tiparet e rastereve

	Java e katërt:
	Proceset e korrektimit gjeomatik  

	Java e pestë:  
	Ortorotifikimi 

	Java e gjashtë:
	Mozaiku i imazheve Raster ne vektor

	Java e shtatë:  
	Klasifikimi hapësinor i LU dhe LC, 

	Java e tetë:  
	Mbulueshmëria e hapësirës karakteristikat dhe analiza

	Java e nëntë:  
	Analiza me 3D dhe imazhe

	Java e dhjetë:
	Analiza e hidrometeorologjike në hapësirë, 

	Java e njëmbedhjetë:
	Llogaritjet e popullsisë, 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zhvillimi urban dhe rajonal, 

	Java e trembëdhjetë:    
	Virtual GIS-i

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikacionet publike të GIS-it.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	GIS-i në shërbimet publike dhe te sigurisë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes konform statusit te universitetit.
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